
terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Jequié
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 

 

PORTARIA N° 007, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.  

 

PUBLICITA RESULTADO APÓS 
REMANEJAMENTO DO RECURSO, 
DEVIDO AO NÃO PREENCHIMENTO 
DE VAGAS, DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO ASSIM DENOMINADO 
“PRÊMIO JEQUIÉ CULTURAL” E 
CONVOCA OS PROPONENTE 
SELECIONADOS A APRESENTAR 
DOCUMENTAÇÃO PREVISTAS NO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 22.842, DE 
22 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas; tendo em vista publicitar resultado após o 
devido remanejamento de recursos do edital 004/2021 ““PRÊMIO JEQUIÉ 
CULTURAL” (Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc) e convocar os 
selecionados para apresentara documentação. 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir ampla transparência ao processo 
público seletivo em questão. 

RESOLVE: 

Art. 1°- Tornar público, na forma do anexo único desta Portaria, resultado após 
remanejamento de recursos dos trabalhos realizados pelos membros das 
comissões de seleção conceitual e técnica, das propostas culturais 
apresentadas ao chamamento público do edital 004/2021 assim denominado 
“PRÊMIO JEQUIÉ CULTURAL”. 

Art. 2º - Convocar os proponentes em situação de selecionados para 
apresentar documentação abaixo relacionada e de acordo com o Decreto 
municipal nº 22.842, de 22 de setembro de 2021. 

 

1.1. A documentação será exigida apenas aos proponentes 
selecionados (as), esta etapa é de caráter eliminatório, de 
responsabilidade da Comissão Permanente de Licitação. Tais 
documentos deverão ser entregues na sede administrativa da 
Secretaria de Cultura e Turismo, localizada na Rua Nestor 
Ribeiro, 593, Centro, em até 05 (cinco) dias úteis após a 
divulgação desta convocação, das 9h às 12h e das 14 às 17h, 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EF94DD136FAC7A46256B562C687CEA3



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 

contendo os documentos relacionados abaixo:  
 

a) Comprovantes de regularidade com as Fazendas Federal, Estadual 
e Municipal (através de certidão negativa de débito ou certidão 
positiva de débito com efeitos de negativa).  

b) Em caso da existência de integrante menor de idade em banda ou 
grupo artístico, deverá apresentar Autorização para Participação de 
Menor em Evento Cultural (conforme modelo do Anexo III); 

c) Procuração, se necessário. 
d) Dados Bancários em nome da proponente selecionado.  

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, 

 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

 
 
 
 

 
Domingos Ailton Ribeiro de Carvalho 
Secretário Mun. de Cultura e Turismo 

Decreto nº 22.307/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EF94DD136FAC7A46256B562C687CEA3



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
 

RESULTADO APÓS REMANEJAMENTO DO RECURSO DA CHAMADA PUBLICA 

004/2021 – “CHAMADA PÚBLICA PARA O CREDENCIAMENTO, SELEÇÃO E 

CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO A TRABALHADORES E TRABALHADORAS, 

DOMICILIADOS(AS) OU SEDIADOS(AS) NO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ HÁ 

PELO MENOS 2 (DOIS) ANOS, SELECIONADOS NESTE CERTAME E QUE 

COMPROVEM RELEVANTES ATIVIDADES ARTISTICO-CULTURAIS E 

ASPIREM  PARTICIPAR DAS PROGRAMAÇÕES CULTURAIS 

DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE  CULTURA E TURISMO DE 

JEQUIÉ NO ANO DE 2021 NOS VARIADOS SEGMENTOS QUE INTEGRAM À 

CADEIA PRODUTIVA DA CULTURA  LOCAL”. 

 

ANEXO ÚNICO 

 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PUBLICA 004/2021 – EDITAL “PRÊMIO 
JEQUIÉ CULTURAL”   

I – PRÊMIO DA MÚSICA AROLDO VIEIRA 

Categoria: Apresentação musical solo (voz e instrumental) 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Nerivaldo Carneiro de Menezes Junior 9,9 Selecionado 
2º Edmicio Pereira Santos 9,9 Selecionado 
3º Camila Ferreira de Santana 9,4 Selecionado 
4º Leandro de Souza Marques 9,3 Selecionado 
5º Reginaldo Sena Silva 8,9 Selecionado 
6º Suely Morbeck Ribeiro 8,8 Selecionado 
7º Jairo Lopes de Celestino Junior 8,5 Selecionado 
8º Renato Mauricio Duarte da Silva 8,4 Selecionado 
9º Agnaldo Raimundo Borges de Oliveira 8,4 Selecionado 
10º Marialdo Robson dos Santos Ferreira 8.1 Selecionado 

 

Categoria: Apresentação musical Dupla ou Trio 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Charles Luis Avelar Simões 10,0 Selecionado 
2º Renato Nascimento 9,8 Selecionado 
3º Anderson Meira Borges 9,7 Selecionado 
4º Marcos Belchote Martins 9,7 Selecionado 
5º Roque Coelho da Silva 8,8 Selecionado 
6º Adinailton Silva de Jesus 8,7 Selecionado 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EF94DD136FAC7A46256B562C687CEA3



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 

7º Claudio Santos de Souza 8,4 Selecionado 
8º Thiago Rodrigues de Jesus 8,1 Selecionado 
9º Marta Braga Silva 7,1 Selecionado 
10º Daiana de Jesus 6,8 Selecionado 
11º Gilmar dos Santos Lima 6,8 Suplente 

 

Obs: O desempate entre os candidatos Daiana de  Jesus e Gilmar dos Santos Lima se deu de 

acordo  com  os  critério  descritos  no  edital:  “ Em caso de empate será promovido o 

desempate preferindo-se o projeto que obtiver maior pontuação, sucessivamente, nos 
critérios dos itens “A”, “B” e “C”, nessa ordem”. Logo a Candidata Daiane de Jesus obteve 
pontuação maior no item “A” - Currículos do (a) proponente e equipe técnica (quando 
houver), com ênfase nas experiências relacionadas à área da proposta cultural:  

 

Categoria: Apresentação musical DJ 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Neide Araújo da da Silva 7,9 Selecionado 
2º Não houveram inscritos -- Vago 

 

Categoria: Apresentação musical Banda (mínimo de 4 integrantes) 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE Banda NOTA SITUAÇÃO 
1º Iata Anderson Alves Santos Iata Anderson 10,0 Selecionado 
2º Jocélio Ribeiro Santos Jô Bahia 9,9 Selecionado 
3º Adailton Novaes dos Santos Só xoteando 9,7 Selecionado 
4º Thiago Machado Pinto Blues in off 9,6 Selecionado 
5º Edmundo Silva Santos Edmundo Forrozeiro 9,4 Selecionado 
6º Roberto Jesus Oliveira Beto Marques 9,3 Selecionado 
7º Alex Sanches Bispo Alex Gatinha e Banda 8,7 Selecionado 
8º Renivaldo Almeida de Jesus Rey de Jesus 8,5 Selecionado 
9º Ramon de Sena Rodrigues Mondragas Blues 8,3 Selecionado 
10º Sérgio Vaz Bispo  Sérgio Vaz Bispo 7,6 Selecionado 
11º Márcia Santos Sales Banda Retrô Loka 6,7 Selecionado 
12º Cleidson Santos Miranda Cleidson Santos Miranda 6,7 Suplente 
13º Cledson Santos Miranda Cledson Santos Miranda 5,9 Suplente 
14º Mironaldo Alves Santos Nave de Mukambo 5,1 Suplente 

 

Obs: Os recurso provenientes das vagas não preenchidas nos Prêmios de Artes Cênicas 
Fernando Fulco, Prêmio de Literatura Edgar Ferraro e Prêmio das Artes Visuais Antônio 
Augusto Leal e  do Prêmio de Música Aroldo Vieira foram remanejados dessa forma:  R$ 
9.000,00 (nove mil reais) às categorias Apresentação Musical Dupla ou Trio e  12.500,00  
(doze mil e quinhentos reais) para a categoria de Apresentação Musical Banda, do Prêmio 
Aroldo Vieira. 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EF94DD136FAC7A46256B562C687CEA3



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
 

II – PRÊMIO DAS ARTES CÊNICAS FERNANDO FULCO 
 

Categoria: Apresentação Teatral (Solo) 

 
CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Não houveram inscritos -- Vago 
2º Não houveram inscritos -- Vago 

 

Categoria: Apresentação Teatral (Grupo) 

 
CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Luan Rodrigues Miranda 9,0 Selecionado 
2º Mariana Nogueira Santana 8,8 Selecionado 
3º Humberto Pereira da Silva 7,8 Selecionado 
4º Roque Sousa Sarmento 6,6 Selecionado 

 

Categoria: Apresentação Dança (solo ou duo) 

 
CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Não houveram inscritos -- Vago 
2º Não houveram inscritos -- Vago 

 

 

Categoria: Apresentação Dança (Grupo) 

 
CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Laiane Morais dos Santos 8,8 Selecionado 
2º Aiesca Dafini Matos Costa 7,7 Selecionado 
3º Não houveram inscritos -- Vago 

 

Categoria: Apresentação Circense 

 
CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Wanessa Pimentel Carvalho 8,9 Desistente 
2º Joely dos Santos Moreira 8,9 Selecionado 
3º Caroline Pereira Menezes 8,7 Selecionado 
4º Elson Santana Pinto 6,2 Selecionado 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EF94DD136FAC7A46256B562C687CEA3



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
 

Obs: Os recurso provenientes das vagas não preenchidas nesse Prêmio foram remanejados 
dessa forma:  R$ 2.000,00 (dois mil reais) às categorias Apresentação Teatral Grupo , e R$ 
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) para o Prêmio de Música Aroldo Vieira. 

 

III  –  PRÊMIO  DA  CULTURA  POPULAR  COSME  FAUSTINO  OLIVEIRA  (COSME 
FORROZEIRO) 
 

Categoria: Exposição de artesanato 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Eliana Almeida 10,0 Selecionado 
2º Charles Barros Meira 10,0 Selecionado 
3º Daniela Maria Rocha Pires 10,0 Selecionado 
4º Magnolia Pereira Silva 10,0 Selecionado 
5º Orlando dos Santos 9,9 Selecionado 
6º Mateus Pinheiro dos Santos 9,9 Selecionado 
7º Talisson Silva dos Santos 9,9 Selecionado 
8º Jocimara de Macedo Pereira 9,8 Suplente 
9º Maria Veronice Pereira Martins 9,8 Suplente 
10º Marlucia Rodrigues da Silva 9,8 Suplente 
11º Maria da Conceição Porto Silva 9,3 Suplente 
12º Heliann Almeida de Oliveira 9,0 Suplente 

 

Categoria: Capoeira 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Edvando Santos Seles 10,0 Selecionado 
2º Josivaldo Rodrigues Santos 9,4 Selecionado 
3º Não houveram inscritos -- Vago 

 

 

Categoria: Terno de Reis 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Sumara de Oliveira Sena 8,3 Selecionado 
2º Alberico Bispo de Souza 8,2 Selecionado 
3º Não houveram inscritos -- Vago 

 

Obs: O recurso proveniente das vagas não preenchidas nesse Prêmio foi remanejado à 
categoria de exposição de artesanato contemplando assim mais 03 (três) proponentes 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EF94DD136FAC7A46256B562C687CEA3



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
 

IV – PRÊMIO DAS ARTES VISUAIS ANTÔNIO AUGUSTO LEAL (TATU LEAL) 
 
Categoria: Pintura em Tela 

 
CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Iago Brito Oliveira  10,0 Selecionado 

 

Categoria: Confecção de mosaico  

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º José Augusto Almeida Barreto 10,0 Selecionado 
2º Alexsandro Oliveira Santos 9,0 Selecionado 

 

Categoria: Grafite em muro  

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Cristovaldo Rodrigues dos Santos 9,0 Selecionado 
2º AdmilsonBarbosa dos Santos Junior 6,9 Selecionado 
3º Não houveram inscritos -- Vago 
4º Não houveram inscritos -- Vago 
5º Não houveram inscritos -- Vago 
6º Não houveram inscritos -- Vago 

 

Categoria: Confecção de escultura  

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Pedro Ferreira dos Anjos Filho 8,6 Selecionado 
2º Não houveram inscritos -- Vago 

 

Obs: 7.500,00 não utilizados nesse prêmio, por falta de inscritos, foi remanejado para 
Prêmio de Música Aroldo Vieira. 

V – PRÊMIO DA LITERATURA EDGAR FERRARO: 

 

Categoria: Declamação de Textos Autorais 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Beatriz Limeira Dias da Anunciação 9,0 Selecionado 
2º Jorge Luiz Rosa Santos 8,7 Selecionado 
3º Não houveram inscritos -- Vago 
4º Não houveram inscritos -- Vago 
5º Não houveram inscritos -- Vago 
6º Não houveram inscritos -- Vago 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EF94DD136FAC7A46256B562C687CEA3



terça-feira, 7 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 

7º Não houveram inscritos -- Vago 
8º Não houveram inscritos -- Vago 
9º Não houveram inscritos -- Vago 
10º Não houveram inscritos -- Vago 
11º Não houveram inscritos -- Vago 
12º Não houveram inscritos -- Vago 

 

Obs: 10.000,00 não utilizados nesse prêmio, por falta de inscritos, foi remanejado para 
Prêmio de Música Aroldo Vieira. 

 

 

 

 

 

 

Domingos Ailton Ribeiro de Carvalho 
Secretário Mun. de Cultura e Turismo 

Decreto nº 22.307/2021 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EF94DD136FAC7A46256B562C687CEA3


		2021-12-07T16:31:19-0300




